
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2025-31521317-APN-DCP#CONICET - PIP 2025 - Ampliación de las Bases

 

VISTO el Expediente N° EX-2025-31521317-APN-DCP#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que en el citado Expediente se tramita la convocatoria para el financiamiento de Proyectos de Investigación 
Plurianuales PIP 2025/2027 a realizarse entre el 12 de agosto y el 16 de septiembre de 2025.

Que por RESOL-2025-639-APN-DIR#CONICET, se aprobaron la Convocatoria a Proyectos de Investigación 
Plurianuales PIP 2025/2027 y las Bases para la presentación de los Proyectos.

Que el personal de apoyo a la investigación (CPA) que se encuentre seleccionado a la Carrera del Investigador 
deberá ser considerado como Investigador en el cálculo del número de investigadores.

Que es necesario ampliar las Bases de la Convocatoria a Proyectos de Investigación Plurianuales PIP 2025/2027, 
incorporando los Criterios de evaluación y lineamientos generales que se indican en el Anexo IF-2025-66187173-
APN-DCP#CONICET que se adjunta a la presente.

Que es necesario dejar asentado que en caso de que se disponga de mayores recursos para el año 2026, los montos 
asignados para la presente Convocatoria podrán ser actualizados conforme a la nueva disponibilidad 
presupuestaria.

Que la presente decisión fue aprobada por el Directorio en sus reuniones de los días 28 de mayo y 11 de junio de 
2025.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos 
Nº 1661/96, 310/07, 134/23, 166/23, 419/23, 604/23, 102/23, 306/25, 307/25 y las Resoluciones de Directorio N° 
RESOL-2023-125-APN-DIR#CONICET, RESOL-2023-1614-APN-DIR#CONICET y RESOL-2023-1922-APN-
DIR#CONICET.

Por ello,



EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Establézcase como nuevo criterio de admisibilidad que, si al momento de la presentación algún 
CPA de los integrantes se encuentra seleccionado en la CIC, el sistema lo deberá considerar como investigador 
para el número de investigadores, al no tener la posesión del cargo, en el sistema figurará con la categoría anterior 
que se encuentre registrado en CONICET.

ARTÍCULO 2º.- Amplíense las Bases para la Convocatoria a Proyectos de Investigación Plurianuales PIP 
2025/2027 incorporando los Criterios de Evaluación y Lineamientos Generales que se indican en el Anexo IF-
2025-66187173-APN-DCP#CONICET que se adjunta a la presente.

ARTÍCULO 3º.- Establézcase que, en caso que se disponga de mayores recursos para el año 2026, los montos 
asignados para esta Convocatoria podrán ser actualizados conforme a la nueva disponibilidad presupuestaria.

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, comuníquese, a la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico, a la Gerencia de 
Administración, a la Unidad de Auditoría Interna, y a los interesados a los efectos pertinentes. Cumplido, 
archívese.

 

 





Criterios de evaluación y lineamientos generales 
Convocatoria a Proyectos de Investigación Plurianuales  


PIP 2025/2027 
 


Criterios académicos y técnicos de evaluación 
El CONICET recurrirá al sistema de evaluación de pares y Comisiones Asesoras para recomendar 
el financiamiento de los proyectos (Reglamento de Evaluación: RESOL-2023-406-PN-
DIR#CONICET – Reglamento de evaluación).  
Se tendrá especial consideración a los siguientes requisitos: 
a) la calidad y factibilidad del plan de trabajo. 
b) los antecedentes de las / los investigadores que integran el grupo de investigación 
(perteneciente o no al CONICET). 
c) cuando corresponda, especialmente en los grupos integrados por numerosas/os 
investigadores, se analizará la coherencia de la asociación, así como su producción conjunta y/ 
las estrategias de cooperación entre ellas/os. 
d) Se valorará positivamente aquellos proyectos relacionados con las siguientes líneas 
temáticas: agroindustria, energía, minería, salud, agua e inteligencia artificial.  Así como también 
proyectos del área de Ciencias Exactas. 
e) La comisión asesora, no podrá modificar el presupuesto, pudiendo realizar sugerencias sobre 
el monto solicitado. 
 


Evaluación. 
Los Órganos Asesores establecerán un Orden de Mérito para la presente convocatoria en donde 
constarán todos los casos presentados en dicha Comisión. 
 
 
- PLAN DE TRABAJO (60 puntos) 
a) Originalidad y relevancia (40 puntos) 
 
Se evaluará en qué medida el proyecto explora conceptos creativos, originales y/o innovadores 
y que la propuesta resulta importante para el avance científico y/o tecnológico en el campo. 
 
b) CONSISTENCIA ENTRE OBJETIVOS, HIPÓTESIS, METODOLOGÍA Y RESULTADOS ESPERADOS: 
(20 puntos) 
 
Se evaluará que el plan de trabajo esté claramente enunciado, los objetivos sean precisos y 
acotados, que las hipótesis propuestas sean concordantes con ellos, y que la metodología 
asegure su ejecución en tiempo y forma para alcanzar los resultados esperados. 
 
Se evaluará la disponibilidad de equipos, infraestructura, acceso a información, acuerdos de 
colaboración, autorizaciones de comités e instituciones que garanticen el desarrollo del plan de 
trabajo. 
 
- GRUPO DE INVESTIGACIÓN (40 puntos) 
 
a) DIRECCIÓN DEL GRUPO DE INVESTIGACIÓN (10 puntos) 
 
Se evaluará si el/la directora / a del proyecto tenga antecedentes suficientes que demuestren 
capacidad para dirigirlo.  Para ello se deberán tener en cuenta actividades desarrolladas, 
resultados alcanzados y la participación en otros proyectos de investigación. En el caso de que 
el plan de trabajo esté enmarcado en una nueva línea, los antecedentes deberán evaluarse 







ponderando la capacidad científica y de dirección de grupos ya demostrada en otras 
oportunidades. 
b) CONFORMACIÓN DEL GRUPO DE INVESTIGACIÓN: (30 puntos) 
 
Evaluar si la composición del Grupo de Investigación, en calidad y cantidad incluyendo perfiles 
necesarios para el desarrollo del proyecto resultan adecuadas para garantizar el éxito de la 
investigación. 
 
Financiación de los proyectos 
Teniendo en cuenta los montos máximos para la financiación de cada proyecto, de acuerdo a la 
cantidad de investigadores activos CONICET, se deberá fundamentar y justificar la estructura de 
costos para ejecutar el plan de trabajo. 
 
El Directorio hará pública, oportunamente, la lista de los proyectos que se financiarán mediante 
el dictado de las Resoluciones respectivas y los publicará en su página web. 


Presentación de proyectos 
La presentación de las solicitudes se hará a través del Sistema SIGEVA (SISTEMA INTEGRAL DE 
GESTIÓN Y EVALUACIÓN) en CONVOCATORIAS, en su módulo PROYECTOS, del 12 de agosto   al 
15/16 de septiembre de 2025 de acuerdo al siguiente cuadro: 
 


FECHA DE 
PRESENTACIÓN 


ÚLTIMO 
N° DNI 


15 de septiembre 


1; 2; 3; 4; 5 


16 de septiembre 


6; 7; 8; 9; 0 


 
 
Los proyectos podrán elaborarse y redactarse antes de su presentación en el módulo SIGEVA 
Proyectos, basándose en el Instructivo y la Guía para la elaboración de las presentaciones que 
se publican junto con este llamado a concurso. 
 
La elaboración del plan de trabajo (NO se requiere del sistema SIGEVA) se ajustará a formatos 
en archivos de texto (.pdf o .doc) y deberá presentarse en castellano. 
 
IMPORTANTE: NO SE REQUIERE PRESENTACIÓN EN FORMATO PAPEL 
 


LAS CONSULTAS DEBERAN DIRIGIRSE POR MAIL A: proyecto@conicet.gov.ar 
 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: AMPLIACION DE BASES PIP 2025


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Jueves 19 de Junio de 2025

				2025-06-19T10:16:14-0300





		reparticion_0: Dirección de Convenios y Proyectos
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

		Numero_2: IF-2025-66187173-APN-DCP#CONICET

		Numero_1: IF-2025-66187173-APN-DCP#CONICET

		cargo_0: Directora

		numero_documento: IF-2025-66187173-APN-DCP#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Patricia del Valle Maccagno

				2025-06-19T10:16:14-0300









	fecha: Jueves 26 de Junio de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-878-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-06-26T16:26:29-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: DANIEL FELIPE SALAMONE
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio del Conicet
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2025-06-26T16:26:40-0300




